
 

NOVEMBRA MĒNESĪ SOCIĀLĀ UZŅĒMUMA 

STATUSS PIEŠĶIRTS TRĪS UZŅĒMUMIEM  

 

 

 

 

SIA ĀDAŽU BRĪVĀ VALDORFA SKOLA  
 

 Sociālais uzņēmums, kas īsteno neformālās izglītības programmas Ādažu Brīvajā Valdorfa 
skolā – jaunu, inovatīvu programmu, kurā apvienotas 5 disciplīnas (dabaszinātnes, tehnoloģijas, 
inženierzinātnes, mākslu un matemātiku), lai palīdzētu skolēniem izprast atsevišķu tēmu 
savstarpējo saistību dažādu mācību priekšmetu ietvaros un saistīt mācības ar reālo dzīvi. 
  

 Ādaži 

SIA HAPPY OTTO  
 

 Sociālais uzņēmums, kas nodrošina mājas uzkopšanu, kompanjonu, izbraukumu draugu, 
asistentu pie ārsta, mājas apstākļos ēst gatavošanu, izklaides aktivitātes, izglītojošos 
pasākumus un daudz ko citu, kas padara senioru vecumdienas prieka mirkļu un draudzības 
piesātinātas. 
  

 Mārupe 

SIA  JETRUS   

 Darba integrācijas sociālais uzņēmums, kas nodarbojas ar augļu un dārzeņu fasēšanu,  
iesaistot darba tirgū un ražošanas procesos sociāli mazaizsargāto personu grupas. 
   

 Ogres novads 

Aktualitātes  
2022.gada novembris 
 



AKTUĀLĀ STATISTIKA 
 

2022.gada novembra beigās Latvijā kopā bija 218 aktīvi sociālie 

uzņēmumi 

 

 

 

 

 

 

25%

21%

20%

11%

9%

6%

4% 4%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA JOMĀM

Darba integrācija

Izglītība

Sports, veselības veicināšana,
medicīna

Iekļaujoša pilsoniskā
sabiedrība, kultūras
daudzveidība
Atbalsts sociālās atstumtības
riskam pakļautajām iedzīvotāju
grupām
Citi

Vides aizsardzība

Sociālie pakalpojumi



 

 

 

 

Vairāk informācijas par sociālajiem uzņēmumiem skatīt Labklājības 

ministrijas mājas lapā un Sociālo uzņēmumu reģistrā: 

www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs 

 

 

 

 

 

52%

22%

10%

8%

5% 3%

SOCIĀLO UZŅĒMUMU IEDALĪJUMS PA REĢIONIEM

Rīga

Pierīga

Kurzeme

Zemgale

Vidzeme

Latgale

http://www.lm.gov.lv/lv/socialo-uznemumu-registrs


TURPINĀM IZMANTOT IESPĒJAS! 

 

• VSAOI kompensācijas  
 

Sociālie uzņēmumi var saņemt kompensāciju par veikto Valsts sociālās 

apdrošināšanas obligāto iemaksu (VSAOI) darba devēja daļu par 

nodarbinātajām personām ar invaliditāti un garīga rakstura 

traucējumiem un vienreizēju algas kompensāciju par pirmo pilno 

kalendāra mēnesi, ja augstāk minētā persona, uzsākot darba attiecības 

ar sociālo uzņēmumu, ir bijusi reģistrēta bezdarbnieka statusā. 

Kompensāciju var saņemt visi sociālie uzņēmumi (ne tika darba 

integrācijas sociālie uzņēmumi).  

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas  

 

 

• Konsultācijas biznesa plāna izstrādei 
 

Lai palīdzētu plānot uzņēmuma nākotni, Labklājības ministrija sniedz 

iespēju sociālajiem uzņēmējiem saņemt bezmaksas konsultācijas 

biznesa plāna izstrādei par tādām tēmām kā sociālā uzņēmējdarbība, 

finanses, mārketings, grāmatvedība un nodokļi. Katrs sociālais 

uzņēmums var saņemt kopā ne vairāk kā 70 konsultācijas 

(konsultācijas ilgums – 1 stunda). Šādu iespēju ir izmantojuši 28 

uzņēmumi (katrs uzņēmums izmantojis vidēji 25 konsultācijas). 

Vairāk informācijas skatīt Labklājības ministrijas mājas lapā: 

www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-

plana-izstradei  

 

 

 

https://www.lm.gov.lv/lv/vsaoi-kompensacijas
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei
https://www.lm.gov.lv/lv/konsultacijas-socialajiem-uznemumiem-biznesa-plana-izstradei


PASĀKUMI LATVIJĀ 

 

Sociālais uzņēmums “Sonido” sociālā projekta “Parunāsim” ietvaros no 

14. līdz 17. novembrim rīkoja īpašu aktivitāti “Ar sarunu pret 

vientulību”, kurā sabiedrībā zināmi cilvēki iejutās zvanu centra 

operatora lomā, uzklausīja un sarunājās ar tiem, kuri jūtas vientuļi. 

Aktivitātes mērķis bija iedrošināt un iedvesmot cilvēkus savā aizņemtajā 

ikdienā tomēr atvēlēt laiku un piezvanīt saviem tuviniekiem, vecākiem, 

vecvecākiem, skolotājiem un draugiem, lai vienkārši parunātos. 

“Ar sarunu pret vientulību” nedēļā operatora austiņas uzlika arī Diāna 

Balode, Labklājības ministrijas projekta “Atbalsts sociālajai 

uzņēmējdarbībai” vecākā eksperte. 

 

 

Vairāk informācijas sociālā projekta „Parunāsim?” mājas lapā: 

www.sonido.lv/socialais-projekts-parunasim/  

https://www.sonido.lv/socialais-projekts-parunasim/


NOVEMBRA INTERVIJA 

 

Inga Muižniece – Sociālā 

uzņēmuma SIA "Sonido" 

īpašniece un  sociālā projekta 

"Parunāsim" izveidotāja. 

 

 

 

 

Cik gadus esi saistīta ar sociālo uzņēmējdarbību? 

Par sociālo uzņēmējdarbību uzzināju 2018.gada pavasarī, kad meklēju veidus kā realizēt savu sen 

loloto ideju – sarunu tālruni vientuļiem cilvēkiem. Jāatzīst, ka pat nenojautu, ka man būs tik sirdij 

tuva šī biznesa un sociālā mērķa apvienojuma kombinācija. Man sociālā uzņēmējdarbība ir kā 

līdzsvars starp manu vēlmi būt biznesā un darīt labas lietas. Kopš 2019.gada SIA “Sonido” pēc 

statusa ir sociālais uzņēmums. Izjutu savu vēlmi ne tikai būt uzņēmējs, bet arī piedalīties sociālās 

uzņēmējdarbības vides veidošanā un attīstīšanā, tieši vairāk runājot par darba integrāciju, tādēļ 

arī esmu iesaistījusies aktīvā darbā “Latvijas sociālās uzņēmējdarbības asociācijā”. 

Kas Tu biji “iepriekšējā dzīvē”?   

Apķērīga palaidne ar augstu taisnīguma izjūtu, kuru neviens neuztvēra nopietni. Mani sauca par 

Zelta zivtiņu, kura var piepildīt trīs vēlēšanās, bet tikai tad, ja tiešām zini, ko vēlies. 
 

Kā Tu raksturotu sociālās uzņēmējdarbības tempu/ progresu Latvijā? 

Manuprāt pēdējo 7 gadu laikā ir sasniegti ievērojami rezultāti, jo īpaši sabiedrības izglītošanas 

jomā. Latvija ir sevi iezīmējusi arī Eiropas kartē, piedaloties dažāda veida aktivitātēs, popularizējot 

mūsu sociālo uzņēmumu idejas. Jūtu, ka Latvijā ir liels potenciāls inovatīvām idejām, ja valsts 

iezīmētu ceļa karti, kādā virzienā doties un attīstīties. Jaunā paaudze ļoti aktīvi interesējas par 

sociālo uzņēmējdarbību, redzot to kā nākotnes biznesa modeli. Nav teikts, ka izvēlēsies tieši 

sociālā uzņēmuma statusu, bet noteikti ikdienā dzīvos/strādās saskaņā ar sociāliem mērķiem 

sirdī. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Padomi topošajam sociālajam uzņēmējam, ko Tu viņam ieteiktu? 

Uzdrošinieties sapņot un radīt lietas/pakalpojumus, kuri vēl neeksistē. Jautājiet, jautājiet un 

vēlreiz jautājiet padomus. Nepadodieties pie kritikas, jo kritizētāji nebūs jūsu sabiedrotie mērķu 

sasniegšanā. Dodiet iespēju savām acīm mirdzēt, darot darbus, kas patīk un dod sabiedrībai 

pievienoto vērtību. Veidojiet attiecības un visdažādākos sadarbības modeļus, jo lielas lietas grūti 

paveikt vienatnē. 

Kādu Tu gribētu redzēt Latvijas sociālās uzņēmējdarbības vidi nākotnē? 

Mans sapnis, ka nākotnē mēs nerunātu par sociālās atstumtības grupām, jo visi cilvēki tiktu 

iekļauti un pieņemti. Uzņēmējdarbībā sociālā daļa būtu ikdienišķa parādība un tā atsevišķi 

nebūtu jāizceļ, tai jābūt jau uzņēmēja kodā. 

EKSPRESJAUTĀJUMI: 
 

Kas ir sociālie uzņēmēji? New normal. 

Sociālais uzņēmums un miljonārs?  Jā, noteikti! 

Kā Tu sevi īsi raksturotu?  Atbalstoša un pieņemoša. 

Pabeidz frāzi: „Man vislabāk sanāk darīt …”?  Pieņemt cilvēkus tādus, kādi viņi ir. 

Ar ko sākas Tava darba diena?  Ar buču vīram un meitai. 

Kas notiek tajā brīdī,  kad izslēdz vadītājas pienākumus?  
        Ieslēdzas mamma, sieva, draudzene. 
 
Paldies par interviju!  
 



AKTUĀLI 

 

Publicēts pētījums par sociālo uzņēmējdarbību Eiropā un Latvijā!  

Eiropas Sociālās uzņēmējdarbības pārskats (European Social Enterprise 

Monitor - ESEM) 2021-2022 padziļināti atspoguļo datus par sociālās 

uzņēmējdarbības potenciālu un izaicinājumiem vairākās Eiropas valstīs, 

arī Latvijā. ESEM pārskatam ir svarīga nozīme turpmākai uz datiem 

balstītas politikas veidošanai. ESEM datus par Latviju apkopoja Latvijas 

Sociālās uzņēmējdarbības asociācija ar Labklājības ministrijas, sociālās 

uzņēmējdarbības akseleratora New Door un Reach for Change Latvia 

atbalstu. 

 

Ar plašāku informāciju par pētījuma rezultātiem aicinām iepazīties 

pārskatā: www.sua.lv/esem-latvija/  

 

http://www.sua.lv/esem-latvija/


ATBALSTĀM DECEMBRĪ 

 

Ziemassvētku gaidīšanas laikā piedāvājam iepazīties ar iespējām, ko 

piedāvā daži no Latvijas sociālajiem uzņēmumiem. Atbalstot sociālos 

uzņēmējus, mēs vienlaikus rūpējamies par mazāk aizsargātu sabiedrības 

grupu iekļaušanu darba tirgū, izglītotāku un saliedētāku sabiedrību. 

• Sociālā uzņēmuma “tiptip.lv” internetveikalā atradīsi senioru un 

cilvēku ar invaliditāti radītas lietas. 

 Piedāvājumu meklē: tiptip.lv/collections 

 

• Ziemassvētku noskaņa ienākusi arī Sociālā uzņēmuma “Visi Var” 

veikalā.  

 Piedāvājumu meklē: visivar.lv/collections/ziemassvetki 

 

• Sociālais uzņēmums “Svaigi” piedāvā iegādāties dāvanu 

komplektus ar Latvijas saimnieku produktiem. 

 Pasūti dāvanas: svaigi.lv/davanas 

 

• Sociālais uzņēmums "4 vēji" piedāvā iegādāties cilvēku ar garīga 

rakstura traucējumiem izstrādātus aksesuārus. 

 Piedāvājumu meklē: 4veji.lv 

 

• Pievienojies Sociālā uzņēmuma “Eņģeļa pasts” projektam un kļūsti 

par brīnuma un pārsteiguma radītāju kādam no vairāk kā 5000 

cilvēkiem, kuri par savām mājām sauc Sociālās aprūpes centrus visā 

Latvijā. 

 Vairāk par projektu: engelapasts.lv/projekti/ziemassvetki.html  

 

 

Informāciju par Latvijas sociālo uzņēmumu piedāvājumu tagad 

iespējams atrast vietnē www.socuznemumi.lv ! 

http://www.tiptip.lv/collections
https://visivar.lv/collections/ziemassvetki
https://svaigi.lv/davanas
https://4veji.lv/
https://engelapasts.lv/projekti/ziemassvetki.html
http://www.socuznemumi.lv/

